SINOP
PREFE ITU PA

PROJETO DE LEI N° 011/2025
DATA: 17 de fevereiro de 2025.
SÚMULA: Concede equiparação salarial à referência salarial

disposta na presente Lei, a título de adequação ao

Piso Salarial dos Agentes de Serviços de Saúde e

dos Agentes Comunitários de Saúde, e dá outras

providências.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP,

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em consonância ao

disposto na Emenda Constitucional n° 120, de 5 de maio de 2022, faz saber, que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei;

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder
equiparação salarial na ordem de 2,4964% (dois vírgula quatro mil novecentos e sessenta e
quatro por cento) à referência salarial disposta no Anexo Único da presente Lei.

Art. 2°. A referência de que trata esta Lei é constante da tabela de
vencimentos de salários, ANEXO III QUADRO DE SALÁRIOS da Lei Municipal n°
568/1999, que dispõe sobre o quadro de cargos e salários da Prefeitura Municipal.

Art. 3°. A equiparação à que se refere o art. 1° desta Lei será
aplicada para atingir o piso salarial profissional nacional dos Agentes de Serviços de Saúde e
dos Agentes Comunitários de Saúde, equivalente a 2 (dois) salários mínimos, instituído pela
Emenda Constitucional n° 120, de 5 de maio de 2022.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos financeiros desde 1° de janeiro de 2025.

Art. 5°. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 17 de fevereiro de 2025.

7p~ v -
RO ISTO DORNER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaúbas, 1386 - Centro - Fone: (66) 3520-7200

Caixa Postal 500 - CEP 78.550-206 - Sinop - MT
www.sinop.mt.gov.br

SINOP
P RE FEITURA

ANEXO ÚNICO

ANEXO III

QUADRO DE SALÁRIOS

I - QUADRO EFETIVO

PRODUTIVIDADE
REFERÊNCIA VENCIMENTO BASE/MENSAL (%)
69 R$ 3.036,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaúbas, 1386 - Centro - Fone: (66) 3520-7200

Caixa Postal 500 - CEP 78.550-206 - Sinop - MT
www.sinop.mt.gov.br

SINOP
PREFE ITURA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 011/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com cordiais cumprimentos, encaminho para apreciação desta augusta Casa Legislativa a
proposta de lei em epígrafe que "Concede equiparação salarial à referência salarial disposta
na presente Lei, a título de adequação ao Piso Salarial dos Agentes de Serviços de Saúde e
dos Agentes Comunitários de Saúde, e dá outras providências. ".

A matéria em apreciação equipara a referência salarial do vencimento dos Agentes de
Serviços de Saúde e dos Agentes Comunitários de Saúde, no valor de R$ 3.036,00 (três mil e
trinta e seis reais), para atingir o valor do piso nacional das categorias, instituído pela Emenda
Constitucional n° 120, de 5 de maio de 2022 e em consonância com a Portaria Interministerial
MPS/MF n° 6/2025, de 10 de janeiro de 2025.

A equiparação salarial dos Agentes de Serviços de Saúde e dos Agentes Comunitários de
Saúde, será na ordem de 2,4964% (dois vírgula quatro mil novecentos e sessenta e quatro por
cento). A equiparação aqui proposta tem efeito financeiro desde 1° de janeiro de 2025.

Isto posto, certos de poder contar com o apoio dessa Edilidade para a aprovação do presente
Projeto de Lei, aguardamos confiantes a aprovação dessa Augusta Casa, contando com a sua
manifestação em regime de urgência.

Atenciosamente,

í24
ROB O DORNER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaúbas, 1386 - Centro - Fone: (66) 3520-7200

Caixa Postal 500 - CEP 78.550-206 - Sinop - MT
www.sinop.mt.gov.br

A
rt

.
16

9,

1
°,

Id
a
 C

F
1

A
to

 q
ue

 a
um

en
ta

 a
 d

es
pe

sa
:

cr
ia

 a
o

de
 c

ar
go

s
ou

 f
un

çõ
es

;
m

ad

m
is

sã
o

ou
 c

on
tr

at
a

ao
 d

e
pe

ss
oa

l,
a

qu
al

qu
er

 tí
tu

lo
;

m

co
nc

es
sã

o
de

 q
ua

lq
ue

r
va

nt
ag

em
;

m

x
au

m
en

to
 d

e
re

m
un

er
aç

ão
;

al
te

ra
çã

o
de

 e
st

ru
tu

ra
 d

e
ca

rr
ei

ra
s

D
es

cr
iç

ão
 d

o
at

o
: A

de
qu

aç
ão

 s
al

ar
ia

l d
os

 A
C

S
's

 e
 A

S
S

's

I

A

§
1°

 A
 c

on
ce

ss
ão

 d
e

qu
al

qu
er

 v
an

ta
ge

m
 o

u
au

m
en

to
 d

e
re

m
un

er
aç

ão
,

a
cr

ia
çã

o
de

 c
ar

go
s,

 e
m

pr
eg

os
 e

 f
un

çõ
es

 o
u

al
te

ra
çã

o
de

 e
st

ru
tu

ra
 d

e
ca

rr
ei

ra
s,

 b
em

 c
om

o
a

ad
m

is
sã

o
ou

 c
on

tr
at

aç
ão

 d
e

pe
ss

oa
l,

a
qu

al
qu

er
 tí

tu
lo

, p
el

os
 ó

rg
ão

s
e

en
ti

da
de

s
da

 a
dm

in
is

tr
aç

ão
 d

ir
et

a
ou

 i
nd

ir
et

a,
 i

nc
lu

si
ve

 f
un

da
çõ

es
 i

ns
ti

tu
íd

as
 e

 m
an

ti
da

s
pe

lo
 p

od
er

 p
úb

li
co

,
só

 p
od

er
ão

 s
er

 f
ei

ta
s:

I -
 s

e
ho

uv
er

 p
ré

vi
a

do
ta

çã
o

or
ça

m
en

tá
ri

a
su

fi
ci

en
te

 p
ar

a
at

en
de

r
ás

 p
ro

je
çõ

es
 d

e
de

sp
es

as
 d

e
pe

ss
oa

l
e

ao
s

ac
ré

sc
im

os
 d

el
a

de
co

rr
en

te
s;

_
_
D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 D
O

 Ó
R

G
Ã

O
, P

R
O

JE
T

A
D

A
 A

T
É

 O
 F

IN
A

L
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

,
S

E
M

 C
O

N
S

ID
E

R
A

R
 R

G
A

V

al
or

 t
o
ta

l
d
a

de
sp

es
a

at
u

al
iz

ad
a

R
$

R
$

15
.6

61
.7

30
,3

2

~
R

$
17

.8
54

.3
72

,5
6

~
N
N
d'
~
N
~
.--~
N
6~1
~

~
~o

I

D
es

cr
iç

ão
 p

o
r

el
em

en
to

 d
e

de
sp

es
a

T
O

T
A

L
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

-- M M

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaúbas, 1386 - Centro - Fone: (66) 3520-7200

Caixa Postal 500 - CEP 78.550-206 - Sinop - MT
www.sinop.mt.gov.br

L

(/) O

U
.O

L ~

Q O Ó. N

~ O ~

bOA ~ O  .•.

«S ' 1) .-.
o .

~ C#) I) —..
a~

a) a)
O

U M ~

(1)~ 1) r1)
O U -
01- 1) _-

O
It)
N

O.
~

—
.0

M  E p • s:. rn ~.
•

~

~ rn ~ N
cc Oc'>ti I)
I)

1) .'..- .—en
U

U ~ `> M

E
N ' .O

L

á.
_

C)
E óN`C~

~ N O
- O i a)
w v

~ b b

c~ ~ O v
•c~

C ~ bA ~ b

O, _ ó E
GL '=  > L

~ O O ~ O

- v ~t ~w N
~

~
¡E

N o
O

1)
O.Fl4

N
^

~ pb ≥b a)
~ .., ~ •.~ ~ -o
o >~~~
~ E ~

G ~ Q. . ~ ~
I)

E~
.  I) -O U O óN~O

°UN
.Q õ~•¢Q~
Uw

L N = • cpC

G ¢ ô E S o ~
n M

C
~ U 4: ~ t` ~

— cn .O N }-

~
1) 11) ),)

-
ô

\

V

w

B

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 E
S

T
IM

A
T

IV
A

 D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 E

X
P

A
N

D
ID

A
S

;
~~

~
~

`.

' ~

~;
;

•

.
1

 ,

v
`

~

~
~

~

~

`+

I
~

'
'

1
 v
3

•~

••
~

•~
~

'

'

I

O
~
M
~
~

~

M
E

M
Ó

R
IA

 D
E

 C
A

L
C

U
L

O
:

P
ar

a
o

an
o
 d

e
20

25
:

A
 d

if
er

en
ça

 e
nc

on
tr

ad
a

po
r

m
ei

o
da

 s
ub

tr
aç

ão
 d

o
va

lo
r

da
 m

éd
ia

 a
pó

s
ad

eq
ua

çã
o

(R
$

16
.0

52
.7

09
,7

6)
 +

 e
nc

ar
go

s
(R

$
2.

24
7.

37
9,

37
)

pe
la

 m
éd

ia
 s

em
 a

de
qu

aç
ão

(R
$

15
.6

61
.7

30
,3

2)
 +

 e
nc

ar
go

s
(R

$
2.

19
2.

64
2,

24
).

m

P
ar

a
o

an
o

de
 2

02
6

e
20

27
:

A
pl

ic
ou

-s
e

um
 p

er
ce

nt
ua

l
de

 4
,8

3%
 (

IP
C

A
 2

02
4)

 d
e

co
rr

eç
ão

 e
m

 c
im

a
do

 v
al

or
 d

e
20

25
.

~

C
)

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
O

 T
O

T
A

L
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 A
P

Ó
S

 A
 N

O
M

E
Ç

Ã
O

 P
A

R
A

 A
S

 V
A

G
A

S
 O

F
E

R
T

A
D

A
S

,
A

i

F
IN

A
L

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

A
 +

 B

ï A

L
0

-

~

R
$

16
.0

52
.7

09
,7

6
R

$
2.

24
7.

37
9,

37

R
$

18
.3

00
.0

89
,1

2
O

bs
er

va
çã

o:
 Q

ua
nd

o
as

 d
es

pe
sa

s
or

iu
nd

as
 d

as
 c

on
tr

at
aç

õe
s

pr
ov

en
ie

nt
es

 d
e

co
nc

ur
so

 p
úb

lic
o

nã
o

re
pr

es
en

ta
re

m
 a

um
en

to
 d

e
de

sp
es

as
,

e
si

m
, s

ub
st

it
ui

çã
o

do
s

se
rv

id
or

es
 c

on
tr

at
ad

os
, o

 g
es

to
r

de
ve

de
m

on
st

ra
r

qu
ai

s
sã

o
os

 c
ar

go
s

a
se

re
m

 s
ub

st
it

uí
do

s
pe

la
 n

ov
a

co
nt

ra
ta

çã
o,

 c
om

 a
s

se
gu

in
te

s
in

fo
rm

aç
õe

s:
 r

el
ac

io
na

r
os

 c
ar

go
s,

 c
om

 o
 n

úm
er

o
de

 o
cu

pa
çõ

es
 e

 o
 v

al
or

 d
a

de
sp

es
a

to
ta

l
co

m
 e

ss
es

co
nt

ra
ta

do
s.

 D
a

m
es

m
a

fo
rm

a,
 e

vi
de

nc
ia

r
o

va
lo

r
da

s
no

m
ea

çõ
es

.

A
rt

.
16

9,

1°
, I

 d
a

C
F

1
A

rt
.

17
, §

10
 d

a
L

R
F

~

N

R
$4

09
.8

63
,7

4
R

$
57

.3
80

,9
2

R
$

46
7.

24
4,

67

~

R
$4

09
.8

63
,7

4
R

$
57

.3
80

,9
2

R
$

46
7.

24
4,

67

N
O
N

~

R
$

39
0.

97
9,

44
 1

R

$
54

.7
37

,1
2

R
$4

45
.7

16
,5

6

D
es

cr
iç

ão
 p

o
r

m
od

al
id

ad
e

de
 a

pl
ic

aç
ão

:

T
O
T
A
L

N
O
N

D
es

cr
iç

ão
 d

as
 d

es
pe

sa
s

ex
pa

nd
id

as
 p

o
r

m
od

al
id

ad
e

de
 a

pl
ic

aç
ão

31
90

04
.

31
91

13
.

T
o

ta
l

d
as

 D
es

pe
sa

s

I

I

.--i
Q1 01

M M

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaúbas, 1386 - Centro - Fone: (66) 3520-7200

Caixa Postal 500 - CEP 78.550-206 - Sinop - MT
wwwsinop.mt.gov.br

~ a -

D

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 O
R

IG
E

M
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 P
A

R
A

 O
 C

U
S

T
E

IO
 D

O
 A

U
M

E
N

T
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L

...~
e~ ~
O

~

R
$
 1

9.
44

1.
97

6,
76

N
ot

a
E

xp
li

ca
ti

va
 1

: A
 e

qu
ip

ar
aç

ão
 q

ue
 d

et
er

m
in

a
pe

lo
 n

ov
o

va
lo

r
do

 s
al

ár
io

 m
in

im
o,

 c
on

fo
rm

e
de

te
rm

in
a

L
C

 1
20

/2
02

3
o

pi
so

 d
es

sa
s

ca
te

go
ri

as
 é

 d
e

2
sa

lá
ri

os
 m

ín
im

os
.

L
og

o
o

pi
so

 p
as

sa
 d

e

R
$

2.
82

4,
00

 p
ar

a
R

$
3.

03
6,

00
,

eq
ui

va
le

nt
e

a
um

 r
ea

ju
st

e
de

 2
,4

96
4%

.
O

s
cu

st
os

 c
om

 e
qu

ip
ar

aç
ão

 s
al

ar
ia

l
de

 a
de

qu
aç

ão
 a

o
Pi

so
 S

al
ar

ia
l

do
s

A
ge

nt
es

 d
e

S
er

vi
ço

s
de

 S
aú

de
 e

 d
os

 A
ge

nt
es

C
om

un
it

ár
io

s
de

 S
aú

de
, f

az
 p

ar
te

 d
a

pr
ev

is
ão

 o
rç

am
en

ta
ri

a
pa

ra
 e

st
e

ex
er

cí
ci

o,
 v

is
to

 q
ue

 s
ão

 d
es

pe
sa

s
pr

ev
is

ta
s

na
 L

ei
 O

rç
am

en
tá

ri
a

A
nu

al
 -

 L
O

A
 2

02
5,

 L
ei

 3
40

0/
20

24
.

A
rt

.1
7

,~
2

°e
~

4
°d

a
L

R
F

S
in

o
p-

M
T

,
1
7
 d

e
fe

v
er

ei
ro

 d
e

20
25

.
—~

a

u
ra

o

li
ci

ta
n

te
 e

 O
rd

en
ad

o
r

d
e

D
es

es

as

C

2
P

ar
a

no
ss

ib
il

it
ar

 n
o

ex
er

cí
ci

o
co

rr
en

te
 o

 a
um

en
to

 d
a

de
sp

es
a

co
m

 p
es

so
al

 d
is

po
st

o
no

 i
te

m
 B

, o
 v

al
or

 d
o

ite
m

 D
 te

m
 q

ue
 s

er
 ig

ua
l

ou
 m

ai
or

 q
ue

 o
 i

te
m

 C
.

3
A

 c
ol

un
a

qu
e

tr
at

a
do

 e
xe

rc
íc

io
 q

ue
 e

nt
ra

 e
m

 v
ig

or
 a

 d
es

pe
sa

 s
om

en
te

 s
er

á
pr

ee
nc

hi
da

 c
as

o
o

or
ça

m
en

to
 n

ão
 s

ej
a

su
fi

ci
en

te
 p

ar
a

su
a

co
be

rt
ur

a

D
ec

la
ro

 p
ar

a
to

do
s

os
 f

in
s,

 e
m

 c
on

fo
rm

id
ad

e
co

m
 o

 e
xp

os
to

 a
ci

m
a

qu
e,

 p
ar

a
o

or
ça

m
en

to
 f

is
ca

l
vi

ge
nt

e
há

 p
re

vi
sã

o
de

 r
ec

ur
so

s
su

fi
ci

en
te

s
pa

ra
 a

te
nd

er
 a

s

de
sp

es
as

 g
er

ad
as

,
ob

je
to

 d
es

te
 P

ro
je

to
 d

e
L

ei
 e

 p
ar

a
os

 0
2

(d
oi

s)
 a

no
s

su
bs

eq
ue

nt
es

 s
er

á
al

oc
ad

o
os

 r
ec

ur
so

s
ne

ce
ss

ár
io

s
pa

ra
 a

te
nd

ê-
la

s.
 D

ec
la

ra
m

os
 t

am
bé

m

qu
e

as
 m

es
m

as
 s

ão
 c

om
pa

tí
ve

is
 c

om
 o

 P
P

A
 e

 c
om

 a
 L

D
O

.

S
in

o
p-

M
T

,
1
7
 d

e
fe

v
er

ei
ro

 d
e

2
0
2
5
.

tte

R
$

19
.4

41
.9

76
,7

6

.P
re

vi
sã

o
d

e
A

rr
ec

ad
aç

ão
 C

o
n
ti

n
u
ad

o

R
$

1.
14

1.
88

7,
64

R

$
0,

00

R
$

0,
00

R
ed

uç
ão

 d
e

D
es

pe
sa

s
de

 C
ar

át
er

 C
on

ti
nu

ad
o

N
O
N

D
es

cr
iç

ão
 d

o
ev

en
to

:
A

D
E

Q
U

A
Ç

Ã
O

 S
A

L
A

R
IA

L
 D

O
 A

G
E

N
T

E
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IO

 D
E

 S
A

Ú
D

E
 E

A
G

E
N

T
E

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

 D
E

 S
A

Ú
D

E

V
al

or
 e

xi
st

en
te

 n
a

do
ta

çã
o

pa
ra

 d
es

pe
sa

 c
om

 p
es

so
al

 d
o

ór
gã

o
(v

al
or

 a
pr

ov
ad

o/
at

ua
li

za
do

 n
o

or
ça

m
en

to
 —

3.
1.

90
 +

 3
.1

.9
1)

.

'

~

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaúbas, 1386 - Centro - Fone: (66) 3520-7200

Caixa Postal 500 - CEP 78.550-206 - Sinop - MT
wwwsinop.mt.gov.br